Pero cuando fueren más que centenarios, si

bonorum possessores liberos habeant sive unum sive plures cuiuscumque sexus vel gradus, ad eos successionem parentum deduximus, omnibus patronis una cum sua progenie semotis. sin autem sine liberis decesserint, si quidem intestati, ad omnem hereditatem patronos patronasque vocavimus: si vero testamentum quidem fecerint, patronos autem vel patronas praeterierint, cum nullos liberos haberent vel habentes eos exheredaverint, vel mater sive avus maternus eos praeterierit, ita ut non possint argui inofficiosa eorum testamenta, tunc ex nostra constitutione per bonorum possessionem contra tabulas non dimidiam, ut ante, sed tertiam partem bonorum liberti consequantur; vel quod deest eis ex constitutione nostra repleatur, si quando minus tertia parte bonorum suorum libertus vel liberta eis reliquerint, ita sine onere ut nec liberis liberti libertaeve ex ea parte legata vel fideicomissa praestentur, sed ad coheredes hoc onus redundaret.

Multis aliis casibus a nobis in praefata constitutione congregatis, quos necessarios esse ad huiusmodi iuris dispositionem perspeximus ut tam patroni patronaeque quam liberi eorum nec non qui ex transverso latere veniunt usque ad quintum gradum ad successionem libertorum vocentur, sicut ex ea constitutione intellegendum est: ut si eiusdem patroni vel patronae vel duorum duarum pluriumve sint liberi, qui proximior est ad liberti seu libertae vocetur successionem, et in capita non in stirpes dividatur successio, eodem modo et in his qui ex transverso latere veniunt servando. Paene enim consonantia iura ingenuitatis et libertinitatis in successionibus fecimus.

§ 4.- Sed haec de his libertinis hodie dicenda sunt, qui in civitatem Romanam pervenerunt, cum nec sunt alii liberti simul et dediticiis et Latinis sublatis, cum Latinorum legitimae successiones nullae penitus erant, qui licet ut liberi vitam suam peragebant,

descendants, one or more in number, of either sex or any degree, as their heirs, or those entitled to possession of their property. We have granted them the right to succeed to their relatives, excluding the patrons along with their progeny; but if they died without children and intestate, We have called the patrons both male and female to the succession of the entire estate. Where, however, they made a will and passed over their male or female patrons, either because they had no children, or if they had I disinherited them; or where a mother or maternal grandfather has passed over her or his descendants, so that their wills cannot be attacked as inofficious, then, in compliance with Our Constitution they obtain by possession of the estate contrary to the provisions of the will, not half, as was formerly the practice, but a third part of the estate of the freedman; or, by Our Constitution any deficiency is made up to them in case the said freedman or freedwoman left them less than a third of his or her estate; so free from encumbrance that no legacies or trusts are to be paid out of said part to descendants of either the freedman or freedwoman, but this burden is imposed upon their co-heirs.